
  
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. Servizi per la Sanità e l’ Assistenza Sociale, I.P Servizi culturali e dello Spettacolo,  
I. e F. P. Animatore Turistico e Sportivo 

Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 
e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 

  

 

  

 
 CIG:  ZEE2ABDEF5 

  
  
  
  
  
  
  

Avviso di indizione e svolgimento di ricerca n. 1 società o associazione per 
n° 1 corso di GINNASTICA ACROBATICA  

      A.S. 2019/2020 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
   
 
 
 
PUBBLICATA SUL SITO WEB DELL’ISTITUTO IN DATA  21.11.2019 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
A

Z
Z

O
 R

A
IM

O
N

D
O

LCIS00600C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017563 - 21/11/2019 - VI2 - U



  
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. Servizi per la Sanità e l’ Assistenza Sociale, I.P Servizi culturali e dello Spettacolo,  
I. e F. P. Animatore Turistico e Sportivo 

Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 
e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 

  

 

  

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO SUPERIORE STATALE “G. BERTACCHI” DI LECCO  

  
VISTO il D.P.R. 10.1.1957, N. 3 e successive modificazioni; 
VISTA                 la Legge 7.8.1990, n. 241; 
VISTO                    il decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante le Istituzioni  
                            generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”  
VISTO                 il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017;   
VISTO      il programma annuale relativo all'esercizio finanziario 2019; 
VISTA                 la delibera del Consiglio d’Istituto n. 125 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il PTOF 
                            degli anni scolastici2019/2020-2020/2021-2021/2022; 
VISTO                 il Regolamento d'Istituto e in particolare i criteri deliberati dal consiglio d'istituto. 
VISTO                  l’accordo di rete di scopo Competenze per lo sport stipulato il 10 luglio 2019 presso l’IIS G. Bertacchi     
                            di Lecco;  
CONSIDERATO che per l'anno scolastico 2019/2020 si rende necessario procedere all'individuazione dei contraenti 

cui conferire convenzione per attività di ginnastica acrobatica; 
 

 
DETERMINA  

per l'anno 2019-2020 l’indizione e lo svolgimento della selezione per soli titoli, per la selezione di una società o 
associazione per la realizzazione di un corso di ginnastica acrobatica presso l’Istituto Superiore Statale "G. 
Bertacchi" di Lecco secondo le disposizioni del presente avviso.  

Art. 1 - Indizione della selezione  
1.1. E’ indetta, per l’anno scolastico 2019-2020,  una selezione per soli titoli, per l’affidamento presso l’Istituto   

Superiore Statale “G. Bertacchi” di Lecco di una società o associazione per la realizzazione di  n° 1  corso 
di ginnastica acrobatica per n. 8 moduli di 1,5 ore ciascuno per un totale di 12 ore da svolgere presso una 
palestra idonea e qualificata ubicata nel Comune di Lecco.  

1.2. Possono partecipare all’avviso associazioni, società in regola con la copertura assicurativa relativamente ai 
propri istruttori.  

1.3. L’avviso di selezione è pubblicato all'albo pretorio dell’Istituto Superiore Statale “G. Bertacchi" di Lecco.  
 

Art. 2 - Requisiti soggettivi per l'ammissione alla selezione e capitolato  
2.1. Per essere ammessi alla selezione la  società o associazione deve avere nel proprio organico istruttori 
certificati e qualificati. 
2.2. I requisiti di cui al presente avviso debbono essere posseduti alla data di scadenza della domanda di 
ammissione. La mancanza dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione.  
2.3. Le istituzioni presentatrici dovranno inoltre provvedere a tutto il materiale  necessario allo svolgimento del 
corso.  

Art. 3 – Iscritti, programmi, struttura corsi e compenso  
3.1. Il numero massimo di partecipanti per ciascun corso dovrà essere tra 15/20 alunni; 
3.2. Ogni  corso si svolgerà in n. 8 moduli da n. 1,30 ora ciascuno; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
A

Z
Z

O
 R

A
IM

O
N

D
O

LCIS00600C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017563 - 21/11/2019 - VI2 - U



  
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. Servizi per la Sanità e l’ Assistenza Sociale, I.P Servizi culturali e dello Spettacolo,  
I. e F. P. Animatore Turistico e Sportivo 

Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 
e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 

  

 

  

3.3. I corsi si svolgeranno secondo il seguente calendario:  
 

Date  Lezione  Durata  Orario  Luogo di realizzazione  

10.12.2019 Pratica 1,30 dalle ore 14.15 alle 15.45  Palestra Comune Lecco  

17.12.2019 Pratica 1,30 dalle ore 14.15 alle 15.45  Palestra Comune Lecco  

14.01.2020 Pratica 1,30 dalle ore 14.15 alle 15.45  Palestra Comune Lecco  

21.01.2020 Pratica 1,30 dalle ore 14.15 alle 15.45  Palestra Comune Lecco  

28.01.2020 Pratica 1,30 dalle ore 14.15 alle 15.45  Palestra Comune Lecco  

04.02.2020 Pratica 1,30 dalle ore 14.15 alle 15.45  Palestra Comune Lecco  

11.02.2020 Pratica 1,30 dalle ore 14.15 alle 15.45  Palestra Comune Lecco  

18.02.2020 Pratica 1,30 dalle ore 14.15 alle 15.45  Palestra Comune Lecco  
  

      3.4. II compenso lordo massimo per il corso  non dovrà superare euro 420,00 per costo istruttori e non  
              dovrà superare   euro 200,00 per noleggio materiale.  
  
Art. 4 - Presentazione della domanda  

4.1. La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice, firmata in originale, deve essere 
indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto e deve pervenire direttamente o a mezzo raccomandata 
entro le ore 09.00 del 05.12.2019. Non saranno prese in considerazione le domande spedite per posta 
che giungeranno oltre tale termine.  

4.2. Essa sarà contenuta in un plico chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, e recare all'esterno ben 
chiara la dicitura "Offerta società o associazione per la realizzazione di n. 1 corso di Ginnastica Acrobatica”.  
Il plico dovrà contenere, a pena di esclusione:  
- la domanda di partecipazione alla procedura, con sottoscrizione autentica dell'offerente nelle forme e 

con le modalità di cui al D.P.R. 28.12.2000, n. 445 integrata dalia fotocopia della carta di identità o altro 
documento d'identità;  

- l’elenco delle esperienze dell’associazione o società, dal quale siano desumibili le attività svolte, con 
sottoscrizione nelle stesse forme di cui alla domanda di partecipazione;  

- allegato A (allegato al presente avviso) debitamente compilato e sottoscritto dal rappresentante legale  
- deve essere allegato il curriculum vitae formato europeo dell’istruttore designato dall’associazione o 

società, dal quale siano desumibili le esperienze lavorative, con sottoscrizione autenticata nelle stesse 
forme di cui alla domanda di partecipazione;   

- in ulteriore busta chiusa con relativa dicitura esplicativa “offerta economica” indicante il minor prezzo, 
rispetto a quello suindicato, offerto per il servizio.  

4.3. L’Amministrazione sì riserva di effettuare il controllo delle dichiarazioni e delle autocertificazioni. Le 
dichiarazioni mendaci o la produzione di documentazioni false comportano l’esclusione dalla procedura di 
riferimento nonché la decadenza dalla relativa graduatoria se inseriti e comportano, inoltre, sanzioni 
penali come prescritto dagli arti 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 pubblicato nella G.U. n. 42 del 
20.02.2001.  

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
A

Z
Z

O
 R

A
IM

O
N

D
O

LCIS00600C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017563 - 21/11/2019 - VI2 - U



  
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. Servizi per la Sanità e l’ Assistenza Sociale, I.P Servizi culturali e dello Spettacolo,  
I. e F. P. Animatore Turistico e Sportivo 

Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 
e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 

  

 

  

Art. 5 - Inammissibilità della domanda, esclusione dal concorso, nullità della domanda  
5.1. Sono inammissibili le domande prive della sottoscrizione del legale rappresentante o inoltrate al di fuori dei 

termini di cui al comma 1 del precedente art. 4.  
5.2. Non saranno ammesse domande prive di curriculum vitae in formato europeo dell’istruttore designato.  

Art. 6 - Commissione giudicatrice  
6.1 Un’apposita commissione, che si riunirà alle ore 10,00 del giorno  09.12.2019, formulerà una graduatoria 

pubblicata sul sito dell’Istituto sulla base della seguente tabella dei punteggi di titoli professionali e di 
servizio:  

 
  CRITERIO  INDICATORI  PUNT. ASS.  
1  

Esperienze professionali dell’ente  5 punti per ogni titolo: massimo 20 punti  
 

2  
Esperienze in ambito scolastico  5 punti per ogni esperienza: max 30 punti  

 

4  
Esperienze lavorative dell'istruttore  5 punti per ogni esperienza: max 20 punti  

 

  PUNTEGGIO TOTALE   /70  

5  

All’offerta economica più bassa saranno attribuiti 30 
punti, alle altre offerte i punti saranno attribuiti con 
la seguente formula: l’offerta economica sarà 
valutata sommando i due costi massimi esposti  

30 x offerta economica più    
bassa  

 
  Offerta economica in esame   

  all’art. 3 comma 3  
    / 30  

  PUNTEGGIO COMPLESSIVO    /100  

   

Art. 7 - Formazione delle graduatorie e accesso ai documenti amministrativi  
7.1. La graduatoria sarà pubblicata sul sito web il giorno 09.12.2019. 
7.2. Ai fini dell’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi, devono essere osservate le disposizioni 

di cui alla Legge 241/1990.  

Art. 8 - Altre informazioni  
8.1. La partecipazione all’avviso non vincola l'amministrazione appaltante che avrà facoltà, a proprio insindacabile 

giudizio, di non procedere all'aggiudicazione o di annullare anche in un secondo momento, senza che ciò 
comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti.   

8.2. L'amministrazione appaltante procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 
valida a insindacabile giudizio dell'amministrazione stessa; l’istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora 
il presente avviso andasse deserto; l'inosservanza anche di una sola modalità di redazione comporterà 
l'esclusione della gara; le domande pervenute oltre II termine saranno escluse.   

8.3. Le domanda presentate non possono essere ritirate e/o sostituite.  

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
A

Z
Z

O
 R

A
IM

O
N

D
O

LCIS00600C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017563 - 21/11/2019 - VI2 - U



  
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 
Liceo Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. Servizi per la Sanità e l’ Assistenza Sociale, I.P Servizi culturali e dello Spettacolo,  
I. e F. P. Animatore Turistico e Sportivo 

Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584 – 0341/285479   Fax: 0341/368104 
e-mail uffici: lcis00600c@istruzione.it  - lcis00600c@pec.istruzione.it 

  

 

  

8.4. Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore dell’avviso, l'amministrazione appaltante potrà 
aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria.  

8.5. Nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione dell'offerta.  
  

Il Dirigente scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrivere il contratto con la Società 
o Associazione aggiudicataria.  
Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione della relazione finale e della 
dichiarazione con la calendarizzazione delle ore prestate e fattura elettronica se obbligatoria.  
Ai sensi del GDPR UE 2016/679 del 2016(Codice sulla Privacy) i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti 
presso l'IS ''Bertacchi’'di Lecco per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma 
automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare questa Istituzione 
Scolastica al trattamento dei dati personali.   
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Raimondo Antonazzo.  
  

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Raimondo Antonazzo  

  
  

  

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
N

T
O

N
A

Z
Z

O
 R

A
IM

O
N

D
O

LCIS00600C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017563 - 21/11/2019 - VI2 - U


		2019-11-21T11:44:13+0100
	ANTONAZZO RAIMONDO




